NP:00001345

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
ESTADO DE SÃO PAULO

MOÇÃO Nº 98/2011

EXMO. SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA

Moção de APLAUSO à Companhia Paulista de Força e
Luz - CPFL, pela retomada do convênio junto às
lotéricas para recebimento das contas de energia
elétrica.

Nos termos do inciso III do Art. 184 do Regimento Interno, a presente Moção de APLAUSO à Companhia Paulista de
Força e Luz - CPFL, pela retomada do convênio junto às lotéricas para recebimento das contas de energia elétrica.

Foram meses de sofrimento e constrangimentos passados pelos clientes da CPFL quando, na grande maioria deles,
tinham que realizar o pagamento de suas contas de energia.

Eram filas intermináveis, ora sob o sol, ora sob a chuva, até enfrentando risco de vida em razão de constantes assaltos
aos pontos credenciados de recebimento das contas.

Mobilizações se formaram em vários pontos da cidade, reivindicações constantes chegavam ao gabinete deste vereador,
e tenho certeza que também aos demais Pares desta Casa, e ainda não só em Hortolândia, mais em tantas outras cidades da
nossa Região Metropolitana.

Acredito que após revisão de todos os processos e procedimentos quanto ao recebimento das contas de energia, a
CPFL, que por muito relutou, acerca de dez dias retomou o convênio com as casas lotéricas, por meio da Caixa Econômica
Federal para realização deste serviço à seus clientes.

Ficou provado com esta questão que, somente a soma de esforços é o que garante uma melhor qualidade na prestação
dos serviços públicos a nossa comunidade.

Sendo assim, Nobres Vereadores(as), é que temos que nos ombrearmos a CPFL, face a revisão deste processo, pois,
no momento em que tivemos que desenvolver nosso trabalho em prol da população de nossa cidade, onde encaminhamos
diversas Moções a esta empresa, ora Protestando, ora Repudiando, ora Apelando, enfim, todas no sentido único da
reativação do convênio com as lotéricas, agora temos que sermos justos a agradecemos pelo esforço desenvolvido pela
Companhia.

Assim como o fiz quando da apresentação da Moção 64 de 2011, que dá presente Moção de Aplauso, uma vez
aprovada, seja dado ciência ao Excelentíssimo Senhor Edison Lobão, Ministro de Minas e Energia; ao Ilustríssimo Senhor
Nelson José Hubner Moreira, Diretor Geral da ANEEL - Agência Nacional de Energia Elétrica; ao Ilustríssimo Senhor
Diretor Presidente da CPFL Energia; ao Ilustríssimo Senhor Deputado Dr. Celso Antonio Giglio, Presidente da Comissão
Permanente de Assuntos Metropolitanos e Municipais da Assembleia Legislativa do Estado de São Paulo, Ilustríssimo
Senhor Deputado Adriano Diogo, Presidente da Comissão Permanente de Defesa dos Direitos da Pessoa Humana, da
Cidadania, da Participação e das Questões Sociais, da Assembleia Legislativa do Estado de São Paulo, a Ilustríssima
Senhora Ana Lúcia Lippaus Perugini, Deputada Estadual; e a imprensa local.

Sala das Sessões, 06 de Setembro de 2011

Rua Sebastião Custódio de Oliveira nº 20, Remanso Campineiro – Hortolândia/SP – CEP: 13184-507
Fone/Fax: (19) 3897-9900 www.cmh.sp.gov.br